
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 1 di 8

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI - Servizi Sociali

DETERMINAZIONE

Liquidazione (184 d. lgs. 267/2000)

N. 16

DEL 06/03/2025

REG. GEN. N.285 del 07/03/2025

Pubblicata al n° 502 all'Albo 
Pretorio per giorni 15 
consecutivi, a partire dal 
07/03/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: Liquidazione Cooperativa O.T.D. per Servizio di Assistenza Specialistica A.S. 
2023/2024. SALDO



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 2 di 8

Relazione Istruttoria

Premesso che:

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” elenca, al capo III, le disposizioni relative alla realizzazione di 
particolari interventi sociali e più esattamente a favore di persone disabili, anziani non 
autosufficienti, famiglie, prevedendo progetti individuali per le persone disabili ed 
affidandone la predisposizione, su richiesta dell’interessato, ai Comuni d’intesa con le 
aziende unità sanitarie locali; 

- la legge Regionale 27 ottobre 2007 n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 
Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328” garantisce, sotto diversi profili, interventi 
per l’integrazione sociale dei disabili. Al fine di assicurare la realizzazione di un sistema 
integrato d’interventi e servizi sociali e socio-sanitari, la Regione individua, quali strumenti 
funzionali alla cooperazione ed all’azione coordinata fra Enti Locali, la ripartizione del 
territorio regionale in ambiti territoriali, il piano sociale regionale ed il piano di zona di 
ambito;

- i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale N22 (Castello di Cisterna, Brusciano, Marigliano, 
Mariglianella, San Vitaliano) gestiscono, in forma associata con il Comune di Somma 
Vesuviana - Capofila dell’Ambito N22, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali ed hanno 
sottoscritto all’uopo apposita convenzione, a norma dell’art. 30 del D. Lgs. n.267/2000;

- il servizio di “Supporto scolastico alunni portatori di handicap” è programmato nel vigente 
Piano di Zona dell’Ambito N22;

- l’assistenza specialistica per gli alunni diversamente abili si inquadra nel più generale 
obiettivo del Progetto Educativo Individualizzato che la scuola e le agenzie territoriali 
formulano in sinergia al fine di promuovere l’integrazione dell’alunno disabile nella sua 
interezza e specificità, potenziando capacità di autonomia personale e comunicativa 
all’interno e all’esterno della scuola;

DATO ATTO che:

- l’Ambito garantisce l’erogazione del servizio di assistenza specialistica sotto forma di 
voucher sociale ed in regime di accreditamento a mezzo dei fornitori iscritti all’Albo;

- il voucher sociale è un contributo economico corrisposto direttamente alla persona non sotto 
forma di denaro ma sotto forma di “titolo di acquisto” di prestazioni di carattere socio-
assistenziale erogate da operatori professionali sociali; 

- il valore del buono sociale è fissato in euro 18,00 IVA inclusa, per ogni ora di prestazione 
erogata;

- il servizio di supporto scolastico per gli alunni portatori di handicap, frequentanti istituti 
scolastici presenti sul territorio dell’Ambito N22, è garantito fino alla conclusione dell'A.S. 
2023/2024 attraverso l'utilizzazione del sistema dell'accreditamento;

- al fine di garantire il libero mercato, le famiglie degli alunni disabili frequentanti le scuole 
dell'Ambito Territoriale N 22, hanno scelto per l'erogazione del servizio in oggetto, tra le 
cooperative accreditate ai servizi territoriali e domiciliari (allegato B del catalogo Regionale) 
iscritte all'albo dell'Ambito N22, mediante l’utilizzo dei voucher;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 3 di 8

- le prestazioni sono erogate in orario antimeridiano e/o pomeridiano e, comunque, in base 
all’articolazione dell’orario delle lezioni/attività scolastiche osservato da ogni singola scuola 
interessata, e comunque, concordando gli orari ed i giorni con i docenti degli alunni 
beneficiari del servizio, per un massimo di 5 ore settimanali, per ciascun alunno disabile 
preso in carico;

- sono stati regolarmente acquisiti dai Servizi Sociali dei Comuni afferenti l'Ambito 
Territoriale Sociale N22, gli elenchi degli alunni diversamente abili, aventi necessità di 
assistenza scolastica di tipo specialistico;

CONSIDERATO che:

- la Cooperativa O.T.D. Obiettivo Tutela Disabili – CF/P.Iva: 07638810635 – con sede legale 
in Piazzetta Duca degli Abruzzi n. 96, Napoli (Na), quale prestatore accreditato al servizio, 
ha prestato servizio di assistenza specialistica nel mese di marzo 2024, per utenti residenti 
nei Comuni afferenti l’Ambito Territoriale Sociale N22;

- la Cooperativa O.T.D. Obiettivo Tutela Disabili – CF/P.Iva: 07638810635 – con sede legale 
in Piazzetta Duca degli Abruzzi n. 96, 80100 Napoli (Na) per l’indicato mese ha trasmesso al 
protocollo generale dell’ente la seguente fattura elettronica:
 n. 48 del 17/04/2024 di €. 3.861,00 IVA compresa;

ACQUISITA la documentazione rendicontativa delle prestazioni rese dai professionisti incaricati 

dalla Cooperativa O.T.D. Obiettivo Tutela Disabili – CF/P.Iva: 07638810635 – con sede legale in 

Piazzetta Duca degli Abruzzi n. 96, Napoli (Na), in favore degli alunni con disabilità, attestata dalle 

Dirigenze Scolastiche e relativa al mese di marzo A.S. 2023/2024;

ACCERTATA dall’Ufficio di Piano la regolarità della documentazione rendicontativa 

soprarichiamata; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della sopra menzionata Cooperativa, come risulta da 

allegato DURC in corso di validità;

ACQUISITA la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi dell’articolo 3 

comma 7, della Legge n. 136/2010, per gli estremi identificativi del conto corrente “DEDICATO”,

anche in via non esclusiva, ai pagamenti; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’erogazione della somma complessiva di  € 3.861,00 

IVA compresa, in favore della Cooperativa O.T.D. Obiettivo Tutela Disabili – CF/P.Iva: 

07638810635 – con sede legale in Piazzetta Duca degli Abruzzi n. 96, Napoli (Na); 

PRECISATO che la spesa nascente dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € €. 

3.861,00 IVA compresa Compresa trova copertura finanziaria sul bilancio dell’Ente nel modo 

seguente: 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 4 di 8

- impegno n. 1796/2023 – CAP. 1882/51; 

per quanto sopra, occorre disporre la liquidazione di che trattasi

CONSIDERATO 

di essere legittimata a proporre il presente atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente 
normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;
di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 
dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito 
con la decisione oggetto dell’atto.

L’Istruttore Direttivo Amministrativo

Dott.ssa Nadia Rita Vivenzio

PROPONE

al Responsabile di Settore di approvare la su estesa relazione istruttoria e provvedere agli atti 

consequenziali.

IL RESPONSABILE DELLA P.O. n. 7

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 25/02/2025 con cui è stata conferita alla sottoscritta, 

dott.ssa Gabriella Busiello, la titolarità della P.O. n. 7 del Comune di Somma Vesuviana;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19/04/2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2024 – 2026;

IN ATTUAZIONE degli articoli n. 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

RITENUTO:

- di essere legittimato ad emanare il presente atto, nella piena coscienza e nel rispetto della 

vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 5 di 8

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto.

VISTA la relazione istruttoria che precede;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il T.U.E.L n. 267/2000; 

- la legge n. 328/00;

- la legge regionale n. 11/07;

- il D.lgs n. 117/2017;

- il DLgs n. 267/00 e ss. mm. e ii;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui di seguito integralmente trascritto:

DI DISPORRE LA LIQUIDAZIONE della fattura elettronica n. 48 del 17/04/2024 di € 3.861,00 

IVA compresa, in favore della Cooperativa O.T.D. Obiettivo Tutela Disabili – CF/P.Iva: 

07638810635 – con sede legale in Piazzetta Duca degli Abruzzi n. 96, Napoli (Na), per il servizio di 

Assistenza Specialistica A.S. 2023/2024 prestato nel mese di marzo 2024;

DI DARE ATTO CHE: la spesa complessiva di € 3.861,00 Iva Compresa trova copertura 

finanziaria sul corrente bilancio dell’Ente al cap. 1882/51 - imp. 1796/2023;

DI ACCREDITARE l’importo di € 3.861,00 Iva Compresa sul conto corrente IBAN: 

IT17U0303240290010000004923;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a proprio carico di 

ipotesi di conflitto di interesse;

DI DARE ATTO che la pubblicazione all’Albo on line dell’Ente a cura degli uffici preposti, deve 

avvenire nel rispetto della tutela della riservatezza dei dati dei cittadini secondo quanto previsto dal 

D.Lgs. 196/2013;

DI DEMANDARE all’Ufficio di Ragioneria l’emissione del mandato di pagamento;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 6 di 8

La presente Determinazione viene trasmessa per la pubblicazione in amministrazione trasparente.

Il Responsabile P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI
BUSIELLO GABRIELLA



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 7 di 8

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo      Esercizio 
1.04.01.02.003 12.4 1882.51 2025
 

Impegno
Importo 
Impegno 

Sub-Impegno
Importo 

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione

 

N. 1796 € 316.347,06 N. 0  € 0,00 N. 295  € 3.861,00

 
Descrizione Creditore

COOPERATIVA O.T.D. ARL 
 
Descrizione Liquidazione

Liquidazione fattura n. 48/24

 ______________________________________________________________________________

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
VISTO che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

DISPONE

l’emissione del mandato di pagamento, come sopra riportato, a favore dei soggetti individuati in
determina.

Somma Vesuviana, lì 07/03/2025

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
 f.to Dott. Nicola Boccia

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 

e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 8 di 8

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 502 dell’Albo Pretorio del Comune dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
 

Somma Vesuviana, li  07/03/2025

                                                              f.to ROMANO MARIA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 07/03/2025

Il Responsabile P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI


